e crianças à ruas após o segundo turno das eleições de 2022, mediante 

postura pacata, ordeira e totalmente diversa da tomada pela minoria de 

vândalos que atuaram no dia 8 de janeiro de 2023. 

As decisões judiciais mencionadas, que acompanharam todo o mandato do 

ex-presidente Jair Messias Bolsonaro, eleito com 57.797.847 (cinquenta e sete 

milhões, setecentos e noventa e sete mil, oitocentos e quarenta e sete) votos, 

correspondentes a 55,13% dos válidos10, não podem ser desprezadas do relato 

10

Cf. em https://sig.tse.jus.br/ords/dwapr/r/seai/sig-eleicao-resultados/resultado-da-

https://sig.tse.jus.br/ords/dwapr/r/seai/sig-eleicao-resultados/resultado-da-elei%C3%A7%C3%A3o?p0_turno=2&session=111555482597964

[...]

ordem no âmbito da Administração Pública federal, com exageros, equívocos e 

extrapolações da Constituição. 

Levantamentos independentes feitos pela Revista Oeste17, pela CNN Brasil18 

e pela Gazeta do Povo19 apontam que o Supremo Tribunal Federal, em um lapso 

temporal de apenas 2 (dois) anos, tomou aproximadamente 123 (cento e vinte e 

três) medidas que afetaram diretamente o Governo de Jair Bolsonaro. 

A jeito de exemplo, podem ser citados os seguintes casos, todos anteriores 

à anulação da condenação de Lula: 

1º) Suspensão da eficácia de dispositivos do Decreto Presidencial 

9.759/2019, que extinguiam colegiados da administração pública federal, nos autos

[...]

Levantamento realizado pela Associação da Auditoria de Controle Externo do 

Tribunal de Contas da União (AudTCU) traz números muito reveladores, 

indicando que o Subprocurador-Geral foi o responsável por 87% (oitenta e sete 

por cento) das representações apresentadas pelo MPjTCU entre os anos de 

2019 e 2022. E foram 539 (quinhentas e trinta e nove) representações 

apresentadas apenas nesses anos de Governo Jair Bolsonaro, ao passo que o 

ilustre Procurador apresentou apenas 12 (doze) representações, no total, entre 

os anos de 2011 e 2018.23 Essa atuação notoriamente enviesada motivou 

representação disciplinar proposta pelo Deputado Delegado Ramagem, que ainda

[...]

direcionado à Comissão de Constituição e Justiça do Senado Federal.72 

É público e notório que a CPMI causou constrangimentos e diluiu o foco 

em questões divorciadas de seu objeto. Nesse sentido, a Questão de Ordem 

apresentada apontou que dentro do conjunto de requerimentos aprovados havia 

nada menos do que 134 (cento e trinta e quatro) requerimentos para transferência 

de sigilo, por RIF ou sigilo stricto sensu, isso considerando apenas o longínquo 

período compreendido entre janeiro/2019, janeiro/2020 ou janeiro/2022 até os dias 

atuais. 

Esses requerimentos - apresentados e aprovados sem fundamentação

[...]

Não é demais relembrar a adesão das esquerdas ao regime stalinista. 

Essa adesão foi inclusive expressa por parlamentar do PCdoB na sessão desta 

CPMI, em 21 de setembro, quando Jandira Feghali afirmou que defende Stalin “com 

muito orgulho”74. 

Note-se que dentre os 134 (cento e trinta e quatro) requerimentos citados, 

há pelo menos 96 (noventa e seis) que se referem à transferência de sigilos, por RIF 

ou stricto sensu, desde 1º de janeiro de 2019 até os dias atuais. Após, por “acordo”, 

acabou-se por postergar para 2021, e então promoveu-se a quebra de sigilo de 96